επι καὶ Λιβερον αὐτὸν οὐ σύμμαχον ἔξειν ἔτι καὶ φίλον, ἀλλὰ Δ. C. 1342
 δοῦλον ἀκριβῶς καὶ πάντα προησόμενον προδύμως ὑπὲρ τῶν
 αὐτῷ λυσιτελούντων· οὕτω γὰρ ἐπαγγέλλεσθαι καὶ αὐτόν.
 ἔδοκει μὲν οὖν πολλὴν ἐπιείκειαν καὶ εὐγνωμοσύνην τὸ τοι-
 δοῦτο Κράλη συμμαρτυρεῖν, εἰ τοῦ παρ' αὐτῷ δυνατωτάτου
 βασιλεῖ προστιθεμένου καὶ οὕτω φανερῶς ὑπὲρ ἔκεινον πάν-
 τα ποιήσειν ἐπαγγελλομένου, εἰ πείθοιτο μόνον τὴν ἔκεινον
 θυγατέρα συνοικίζειν τῷ νίψ, μήδ' ὑποπτεύειν αὐτὸς, μήτε
 καλέειν ἐπεχείρει, συνέπραστε δὲ μᾶλλον. τοῦτο δὲ οὐ μᾶλλον
 ιοτῆς ἐπιείκειας Κράλῃ ἦν, ἢ τῆς Λιβέρου περιουσίας καὶ τοῦ
 μεγάλα δύνασθαι παρὰ Τριβαλοῖς, ὡστε καὶ αὐτὸν Κράλην
 προσκρούειν δῷξαδεῖν. δὲ μὲν οὖν Κράλης τοιαῦτα πρὸς βα-
 σιλέα διεξήγει, παρόντος καὶ Λιβέρου. βασιλεὺς δὲ ἐπειθέτο
 πρὸς ἀμφότερα λυσιτελοῦντα δρῶν ἐν τῷ παρόντι, καὶ τὴν τε
 ἱδύποψίαν ἀπωθεῖτο, ὃς ἀδικήσειε ποτε καὶ ἐπιβούλευσειε τοῖς Σ
 συμμάχοις. οὐ γὰρ τοιαῦταις αὐτὸς ἐπίστασθαι τοὺς φίλους
 ἀμειβεοθαί εὑρεγεσίαις, δπον γε καὶ τοῖς πολεμοῦσι φανερῶς
 οὐδέποτε ἐπιβούλευων ἐφάνη. καὶ τὸ πρὸς Συργὴν κῆδος οὐκ
 αὐτὸς διαλύειν πρότος ἔφασκεν, ἀλλ' ἔκεινον ἀπειπαμένουν,
 γομηθεμάτιν αἰτίαν εἶναι, εἰ καὶ αὐτὸς ἐτέραν τῷ νίψ ἀρμόπε-
 ται. καίτοι γε οὐδ' εἰς τοσοῦτο δεσμῶν ἥκειν τὸν γάμον, ὡσ-
 τε μὴ ἔξειναι διαλύειν εἰ γὰρ μόχοι δρκων προεχώρει, ἐξ
 οὐδεμιᾶς ἀν αἰτίας ἐπεχείρησε διασπᾶν αὐτός. τοιγαροῦν ἀφιέ-

II. Κράλην add. M.

possit, intueatur. Nam practerquam quod et aliis Triballis hac
 nuptiae iucundae sint futurae, etiam Liberum ipsum non socium
 modo et amicum, sed et servum plane ipsius fore omniaque eius
 utilitati prompte postpositum, quod ipsemet pollicetur. Haec
 res, ut apparebat, magnum Crali aequitatis et candoris testimonium
 dabat, quod dynastarum suorum potentissimo cum imperatore se
 coniungente adeoque manifeste omnia illius causa facturum polli-
 cente, si is tantum filiam ipsius filio suo collocaret, nihil suspic-
 atur mali, nec praepedire negotium tentaret, sed adiuvaret magis.
 Verum istuc non tam aequitati Cralis, quam Liberi opulentiae ma-
 gnaeque inter Triballos potentiae adscribendum, propter quam et
 ipse Crales eum offendere timebat. Hacc igitur ille cum et Libe-
 rus adesset, apud imperatorem disseruit; qui quod tum illud, tum
 hoc in praesentia conducere videbat, neutrum recusat et ita suspi-
 cionem eximebat: nescire enim se amicos sic remunerari, quando con-
 staret, nec apertis hostibus unquam insidiatum; et affinitatem cum
 Syrge non priorem dissuisse, sed eo generum abdicante, causae nihil
 esse, cur non et ipse aliam filio suo uxorem iungeret, praesertim
 cum nondum sic adstrictum fuerit matrimonium, ut dissolvere non
 liceret. Si iuramentum intercessisset, nulla de causa id distracturum